

*
Số 267 -BC/ĐU

BÁO CÁO
kết quả công tác dân vận 6 tháng đầu năm
và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

I-Tình hình Nhân dân

Phổ Hòa có diện tích tự nhiên 1.626,57 ha, có 1206 hộ và 4.561 nhân khẩu, có 02 cơ quan Nhà nước, 02 trường học, 01 Hợp tác xã nông nghiệp, 07 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự gồm 04 nhà trọ, 01 cơ sở kinh doanh gas và 01 cơ sở quảng cáo-tổ chức sự kiện. Được phân chia thành 04 Tổ dân phố (*Hiển Văn, Nho Lâm, Hòa Thạnh, An Thường*).

Trong 6 tháng đầu năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý và điều hành của chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể cùng với sự chung tay đóng góp của toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội có sự chuyển biến tích cực, đạt nhiều kết quả khả quan; các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch; cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực theo đúng định hướng; đời sống Nhân dân ngày càng được cải thiện; Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

Công tác triển khai thực hiện “*Dân vận khéo*” trên địa bàn phường có những tác động tích cực: Nhiều chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước được cụ thể hóa đã đi vào thực tiễn cuộc sống. Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, UBND thị xã, sự phối hợp các ban ngành, hội đoàn thể thị xã và sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị nên tình hình kinh tế - xã hội được phát triển ổn định. Kinh tế của phường tiếp tục tăng trưởng và phát triển. Cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư, nhiều công trình, dự án được đưa vào sử dụng, đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị. Các hoạt động văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất, tinh thần của đại bộ phận Nhân dân được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo giảm dần (*Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2022 là 3,07%; hộ cận nghèo 4,31%*), quốc phòng - an ninh được giữ vững; hệ thống chính trị được thường xuyên củng cố và hoạt động có hiệu quả.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại hạn chế đó là: thời tiết diễn biến thất thường; diễn biến dịch bệnh ở người và vật nuôi phức tạp; lao động của phường, lực lượng chính cho phát triển phải thường xuyên vào các thành phố lớn để tìm việc... Những vấn đề đó đã ảnh

hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng chung tay trong công tác dân vận và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” của phường Phố Hòa.

II- Kết quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy về thực hiện công tác dân vận trên địa bàn

- Đảng ủy kịp thời quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị về các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận như:

+ Tuyên truyền 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); 153 năm Ngày sinh Lenin (22/4/1870 – 22/4/2023); tuyên truyền 111 năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng Lưu và 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng...

+ Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023 kết hợp thông tin thời sự quý I/2023 bằng hình thức trực tuyến vào ngày 18/4/2023. Tổng số đảng viên tham gia học tập là 108/115 đồng chí, tỷ lệ 93,91%. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người hoạt động không chuyên trách phường (chưa là đảng viên) tham gia học tập là 26/29 đồng chí, tỷ lệ 89,6%.

Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề Quý I/2023 “*Tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa và yêu cầu xây dựng nền văn hóa mới*” tại các chi bộ đạt tỷ lệ 92,1%.

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phường tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của Thị ủy về thực hiện “*Mô hình Dân vận khéo*” và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, trong đó đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đối với các công trình, dự án triển khai trên địa bàn. Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác dân vận trong việc đền bù, giải tỏa, tái định cư đối với các công trình, dự án trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch hoạt động của Khối dân vận, Kế hoạch phối hợp giữa Khối Dân vận với Ủy ban nhân dân phường trong công tác dân vận; chỉ đạo triển khai đăng ký mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2023, tổng số đăng ký 20 mô hình (*xây dựng mới 10, nhân rộng 10*).

Lãnh đạo Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội và xây dựng Đảng, xây dựng

chính quyền theo Quyết định 217 và 218 của Bộ chính trị và Quy định 4054 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân phường cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác dân vận; phân công cán bộ phụ trách công tác dân vận chính quyền; kịp thời bổ sung chức năng, nhiệm vụ trong tổ chức, cơ quan đối với việc phối hợp thực hiện công tác vận động Nhân dân tham gia phát triển kinh tế, xã hội, giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm của Nhân dân.

- Ban hành Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử. Thực hiện quy trình các bước lấy ý kiến giới thiệu nhân sự và biểu quyết giới thiệu nhân sự chức danh Ủy viên BCH Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 – 2030 là 09 đồng chí. Quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025 – 2030 và giai đoạn 2026 – 2031 có 17 đồng chí. Bổ sung quy hoạch chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 – 2030 có 02 đồng chí.

- Việc ban hành các văn bản và công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền để thực hiện công tác dân vận

+ Quyết định số 12-QĐ/ĐU ngày 08/5/2020 của Đảng ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

+ Nghị quyết số 36-NQ/ĐU ngày 09/01/2023 của Đảng ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023, trong đó có nội dung chỉ đạo liên quan đến công tác dân vận.

+ Kế hoạch số 04-KH/KDV-UBND ngày 17/01/2023 của Khối dân vận Đảng ủy về phối hợp với Ủy ban nhân dân phường về thực hiện công tác dân vận năm 2023.

+ Kế hoạch số 05-KH/KDVĐU ngày 31/01/2023 của Khối Dân vận Đảng ủy về hoạt động của Khối dân vận năm 2023.

+ Kế hoạch số 47-KH/ĐU ngày 21/02/2023 của Đảng ủy về thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026.

+ Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 07/3/2023 của Đảng ủy về thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Việc ban hành các văn bản và công tác lãnh đạo, chỉ đạo liên quan đến thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

+ Kế hoạch số 15-KH/ĐU ngày 20/4/2022 của Đảng ủy về phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021 – 2025.

+ Công văn số 113-CV/ĐU ngày 17/01/2023 của Đảng ủy về chỉ đạo đăng ký mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2023.

2. Công tác đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Đảng ủy tổ chức Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Nho Lâm và An Thường. Nội dung đối thoại về: Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (*đoạn qua phường Phở Hòa*), công tác quản lý đất đai; vệ sinh môi trường. Kết quả tiếp dân, đối thoại: Tổng số người tham dự 117 người. Tổng số người dân ý kiến là 15 lượt người với 18 nội dung. Tổng số nội dung được trả lời thỏa đáng được Nhân dân đồng tình thống nhất 15 nội dung, còn lại 03 nội dung đang chỉ đạo giải quyết (*mới tổ chức ngày 26/5/2023*).

Các văn bản ban hành:

+ Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 13/01/2023 về tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí thư Đảng ủy trong năm 2023.

+ Thông báo số 76-TB/ĐU ngày 20/3/2023 về lịch tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí thư Đảng ủy tại tổ dân phố Nho Lâm.

+ Kết luận số 38-KL/ĐU ngày 29/3/2023 của Đảng ủy sau Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí thư Đảng ủy tại tổ dân phố Nho Lâm.

+ Thông báo số 77-TB/ĐU ngày 20/3/2023 về lịch tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí thư Đảng ủy tại tổ dân phố An Thường.

+ Kết luận số 40-KL/ĐU ngày 29/5/2023 của Đảng ủy sau Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí thư Đảng ủy tại tổ dân phố An Thường.

3. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

3.1. Thực hiện QCDC ở phường

- Đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung trong Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11:

+ Nội dung công khai: Các thủ tục hành chính.

+ Nhân dân bàn và quyết định, Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định: 01 nội dung (*lấy ý kiến 1/500 Khu dân cư phía Nam đường Hùng Vương 02 đợt; góp ý Dự thảo Luật đất đai sửa đổi, bổ sung 05 cuộc*).

+ Nhân dân giám sát: 08 nội dung (Giám sát công trình Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn qua phường Phổ Hòa giai đoạn 2021 – 2025; khu tái định cư Đồng Hóc cho những hộ dân bị ảnh hưởng ở Tổ dân phố Hiền Văn thuộc Dự án đường cao tốc Bắc - Nam; khu tái định cư Đồng cây Bút cho những hộ dân bị ảnh hưởng ở Tổ dân phố An Thường thuộc Dự án đường cao tốc Bắc - Nam; khu cải táng tổ dân phố Nho Lâm; Dự án Cầu Bàu – Sông Rớ; lấy ý kiến sử dụng tầng đất mặt của đất được chuyển đổi từ đất trồng lúa nước thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam ở tổ dân phố Hiền Văn và An Thường; lấy ý kiến phương án bảo vệ thi công việc thu hồi để thực hiện xây dựng các khu cải táng tại tổ dân phố An Thường để phục vụ Dự án đường cao tốc Bắc - Nam).

+ Việc tham vấn, lấy ý kiến Nhân dân trong thực hiện công trình dự án phía Nam đường Hùng Vương: 100% các hộ dân nằm trong phạm vi dự án đều thống nhất chủ trương.

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính: phường Phổ Hòa đã kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, hiện nay cơ bản đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định, bố trí đảm bảo các điều kiện phục vụ các tổ chức, cá nhân tại Bộ phận một cửa như: quạt, camera, bàn làm việc, ghế ngồi chờ, bàn viết, máy scan, máy vi tính, bàn hướng dẫn Nhân dân....

Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính: hiện nay đã thực hiện ký số trên hệ thống office các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, các báo cáo, kế hoạch, tờ trình, quyết định, công văn... đạt 100%.

Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định thủ tục hành chính: Không có phản ánh kiến nghị của người dân liên quan đến thủ tục hành chính.

Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính: Thực hiện việc lấy ý kiến khảo sát sự hài lòng của Nhân dân theo văn bản chỉ đạo của cấp trên, trong Quý I/2023, UBND phường đã tiếp nhận và giải quyết 302 thủ tục hành chính, tiến hành lấy phiếu khảo sát 15% trên tổng số thủ tục hành chính giải quyết là 45 phiếu. Trong đó: hài lòng về kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đạt 100%; hài lòng về cách ứng xử, giao tiếp, tinh thần trách nhiệm của công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đạt 100%.

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

Từ đầu năm đến nay, Đảng ủy tổ chức Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Nho Lâm và An Thường. Chủ đề đối thoại về: Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn qua

phường Phố Hòa), công tác quản lý đất đai; vệ sinh môi trường. Tổng số người tham dự 117 người. Tổng số người dân ý kiến là 15 lượt người với 18 nội dung. Tổng số nội dung được trả lời thỏa đáng được Nhân dân đồng tình thống nhất 15 nội dung, còn lại 03 nội dung tiếp tục giải quyết.

Trong 6 tháng đầu năm không có công dân đăng ký gặp Bí thư Đảng ủy đề yêu cầu giải quyết vụ việc. Đảng ủy phường tiếp nhận 01 đơn thư phản ánh của Nhân dân đã chuyển đơn giải quyết theo quy định.

- Kết quả thực hiện các chính sách an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: các chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, đầy đủ, hiệu quả, nhất là các chính sách ưu đãi người có công, trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội, giảm nghèo...; đời sống người có công với cách mạng, người nghèo không ngừng được nâng lên, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em và các đối tượng yếu thế khác được chăm lo chu đáo. Các chính sách được triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt, đem lại hiệu quả thiết thực cho người dân. Qua đó, góp phần thực hiện mục tiêu phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

- Kết quả việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước của tổ dân phố: đang thực hiện.

- Kết quả hoạt động của Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, Ban Thanh tra nhân dân, Tổ hòa giải: Mặt trận phường hướng dẫn Ban công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và "*nhóm nòng cốt*" ở các tổ dân phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát tại cộng đồng; phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở... Tổ hòa giải đã tiếp nhận 02 đơn yêu cầu của công dân, nội dung về mâu thuẫn ranh giới; đã hòa giải thành 02/02 đơn, đạt 100%.

3.2. Thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

Kết quả tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo nghị định 04, gồm các nội dung sau:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, người đứng đầu cơ quan thực hiện đầy đủ các nội dung thuộc trách nhiệm về dân chủ trong quản lý, điều hành hoạt động của UBND theo đúng nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó:

- Chủ tịch UBND đã cùng với tập thể lãnh đạo UBND coi trọng việc phổ biến, quán triệt việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về thực hiện dân chủ cơ sở đến tất cả cán bộ, công chức, người lao động.

- Chỉ đạo việc thực hiện nghiên cứu xây dựng, sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Chế độ hội họp, giao ban giữa lãnh đạo UBND với Trưởng các ngành, đoàn thể được duy trì thường xuyên; thực hiện chế độ công khai tài chính theo định kỳ 6 tháng; các chế độ chính sách nâng bậc lương đối với cán bộ, công chức. Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2023. Ngay từ tháng 01/2023 UBND phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động theo đúng Nghị định 04 của Chính phủ.

- Đảm bảo thực hiện đúng những việc UBND phải thông báo công khai cho cán bộ, công chức, người lao động biết (theo Điều 5, Điều 6 Quy chế dân chủ cơ sở); những việc UBND lấy ý kiến tham gia của các cá nhân, tổ chức và đoàn thể trong cơ quan trước khi quyết định, đặc biệt là việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, báo cáo công tác hàng năm, hàng quý của UBND phường (theo Điều 7, Điều 8 Quy chế dân chủ cơ sở).

3.3. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động. Luôn tạo điều kiện để BCH công đoàn và các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội nông dân) tham gia, theo dõi, giám sát các công việc do cán bộ, công chức, người lao động bàn và quyết định trực tiếp, gồm: nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động, Quy chế chi tiêu nội bộ và các vấn đề khác liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, người lao động.

Duy trì thực hiện chế độ tiếp công dân, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của công dân và cán bộ, công chức theo quy định.

Thực hiện tốt đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định hiện hành; tổ chức phong trào thi đua và xét thi đua khen thưởng đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa phương và quy định của cấp trên; việc thực hiện lấy ý kiến bằng hình thức trực tiếp được tổ chức lồng ghép tại các cuộc họp giao ban, hội nghị cán bộ, công chức, sơ kết 6 tháng của cơ quan, đơn vị đảm bảo tính công khai, dân chủ, công bằng, minh bạch.

Thời hạn công khai chậm nhất là 3 đến 5 ngày làm việc. Đối với văn bản niêm yết ở bảng niêm yết tại trụ sở của cơ quan như: Quyết định ban hành

quy chế chi tiêu nội bộ, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình công tác năm, quyết toán kinh phí, Quy chế hoạt động của UBND phường được niêm yết 30 ngày liên tục kể từ ngày niêm yết.

Hình thức niêm yết tại cơ quan: ban hành Thông báo niêm yết triển khai tại hội nghị cán bộ, công chức; Thông báo bằng văn bản gửi toàn thể cán bộ, công chức; Thông báo bằng văn bản đến cấp ủy trực tiếp, Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan; thông báo trên Đài truyền thanh phường.

Trước khi ban hành các quyết định liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, quyền, lợi ích của cán bộ công chức, người lao động, UBND phường đều tổ chức hội nghị lấy ý kiến đề thủ trưởng cơ quan quyết định gồm: Chủ trương, giải pháp thực hiện nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công việc của cơ quan; chương trình công tác hàng năm của cơ quan; tổ chức phong trào thi đua của cơ quan; Báo cáo sơ kết; Các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống quan liêu, phiến hà, sách nhiễu Nhân dân; Kế hoạch cử cán bộ, công chức đi các lớp đào tạo, bồi dưỡng do thị xã, tỉnh tổ chức; Thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức; các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

UBND phường tạo điều kiện để cán bộ, công chức giám sát, kiểm tra thông qua ba hình thức giám sát, kiểm tra là Thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân của cơ quan; Thông qua kiểm điểm công tác, tự phê bình và phê bình trong các cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị và Thông qua hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị.

Công tác đối thoại, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo và giải quyết kịp thời những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan, vai trò lãnh đạo của người đứng đầu được nâng lên, dân chủ trong sinh hoạt cơ quan được công khai, dân chủ trong công tác cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được thực hiện nghiêm túc. Công đoàn cơ sở phường luôn đóng vai trò quan trọng trong quá trình xây dựng, thực hiện dân chủ trong các hoạt động của UBND phường. Qua việc tổ chức thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan và các Quy chế, Quy định khác của UBND gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo từng chuyên đề để nghiêm túc thực hiện, lập trường tư tưởng chính trị, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức lối sống, tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan đã có nhiều chuyển biến tốt góp phần để UBND phường hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian qua.

4. Công tác dân vận của chính quyền, lực lượng vũ trang

4.1. Công tác dân vận của chính quyền

Hội đồng nhân dân phường có nhiều đổi mới trong hoạt động, kịp thời cụ thể hoá Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp trên, Nghị quyết của Đảng bộ phường. Tổ chức triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2023.

Ủy ban nhân dân phường tăng cường công tác quản lý, điều hành nhiệm vụ theo sát sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thị xã, nghị quyết của Đảng ủy. Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị cán bộ, công chức và phát động phong trào thi đua năm 2023 đúng thời gian quy định. Kịp thời thể chế hoá các chủ trương của Đảng ủy và nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường thành các chương trình, kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện.

Việc ký kết kế hoạch phối hợp giữa Khối Dân vận với Ủy ban nhân dân: Ngay từ đầu năm, Đảng ủy chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của Khối Dân vận và Kế hoạch phối hợp công tác dân vận giữa Khối Dân vận với Ủy ban nhân dân phường; đồng thời tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; giải quyết kịp thời những phản ánh, bức xúc của Nhân dân.

Kết quả thực hiện cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính (TTHC) được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, hiệu quả công việc được nâng lên. Kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường; tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân được đổi mới, đã giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính, giao dịch hành chính cho công dân theo hướng công khai, dân chủ, đúng pháp luật. Hiện nay UBND phường đã thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận “1 cửa”; nhờ áp dụng theo đúng qui trình “1 cửa”, “1 cửa liên thông”, trong 6 tháng đầu năm phường đã giải quyết 545 hồ sơ, trong đó hồ sơ nộp trực tuyến 114 hồ sơ, đạt 100% (Hộ tịch 117 hồ sơ, Chứng thực 406 hồ sơ, Bảo trợ xã hội 22 hồ sơ). Không có phản ánh kiến nghị của người dân liên quan đến TTHC. Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 11/5/2023 đã tiến hành hướng dẫn cài đặt, kích hoạt VNEID 22 trường hợp; lập tài khoản dịch vụ công trực tuyến 115 trường hợp.

Tổ chức việc niêm yết, công khai hóa các thủ tục hành chính quy định theo cơ chế “Một cửa” đảm bảo quy định. Tiếp nhận và giải quyết công việc đối với tổ chức và công dân nhanh, gọn được Nhân dân đồng tình ủng hộ; Ủy ban nhân dân kịp thời xây dựng kế hoạch tiếp công dân hàng năm; tiếp công dân lưu động theo từng quý của Chủ tịch UBND phường; quy chế tiếp công dân định kỳ, lịch tiếp công dân theo tuần của Chủ tịch UBND, phân công công chức phụ trách công tác tiếp công dân thường xuyên, quy định chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong tiếp công dân; đặt hòm thư góp

ý.... Nhờ đó đã góp phần giữ vững ổn định chính trị, tăng cường phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính: Kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường; tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân được đổi mới, đã giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính, giao dịch hành chính cho công dân theo hướng công khai, dân chủ, đúng pháp luật.

Kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Đảng ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường phát huy dân chủ cơ sở, đối thoại trực tiếp với Nhân dân nên đã hạn chế thấp nhất tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận, phân công cán bộ phụ trách công tác dân vận chính quyền.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Đảng ủy tiếp nhận 01 đơn thư phản ánh của công dân và đã chuyển giải quyết xong..

Tiếp công dân, giải quyết đơn thư của Ủy ban nhân dân phường: Thực hiện tiếp công dân định kỳ và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định. Tiếp công dân thường xuyên 03 lượt/03 người/03 vụ việc. Trong 6 tháng đầu năm 2023 Ủy ban nhân dân tiếp nhận 12 đơn (*trong đó có 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, còn lại là đơn yêu cầu phản ánh của công dân*), nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai. Đã giải quyết 11 đơn, còn 01 đơn khiếu nại đang giải quyết. Các tổ hòa giải đã tiếp nhận 02 trường hợp tranh chấp đất đai, đã tổ chức hòa giải xong, hiện không có đơn tồn đọng.

4.2. Công tác dân vận của lực lượng dân quân, công an

Thực hiện tốt công tác bảo vệ Đảng, chính quyền và Nhân dân. Tăng cường tuần tra, kiểm soát trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2023. Luôn thực hiện tốt công tác xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Chỉ đạo lực lượng Công an phường, Ban bảo vệ dân phố, Tổ bảo vệ dân phố phát huy vai trò trách nhiệm của mình; tuần tra, bảo vệ các mục tiêu quan trọng, giữ vững tình hình an ninh chính trị – trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Phối hợp các tổ chức trong hệ thống chính trị thực hiện tốt công tác dân vận, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước: công tác tuần tra bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; công tác tuyển quân, tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm; ...

5. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Nâng cao công tác dân vận của Đảng, chính quyền; thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí thư Đảng ủy; tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; thực hiện tốt công tác tôn giáo và Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Chỉ đạo Mặt trận, các hội đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng bám sát nhiệm vụ chính trị, hướng mạnh về cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện các mô hình "*Dân vận khéo*"... góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

6. Kết quả thực hiện phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" trên các lĩnh vực

Các mô hình "*Dân vận khéo*" có 20 mô hình (trong đó đăng ký mới 10 mô hình và nhân rộng 13 mô hình cũ).

Phong trào "*Dân vận khéo*" mang lại hiệu quả thiết thực, tạo được sự đồng tình, hưởng ứng của Nhân dân trên tất cả các lĩnh vực, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo ra động lực mạnh mẽ cho việc phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị và giải quyết được những vấn đề mới nảy sinh đáp ứng quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

Một số mô hình nổi bật đã mang lại hiệu quả như:

- Mô hình "*Vận động Quỹ hỗ trợ nông dân*": giải ngân nguồn vốn để hỗ trợ hội viên nông dân mua bò cái lai sinh sản. Đến nay nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân đã phát huy hiệu quả thiết thực cho hội viên trong việc cải thiện đời sống kinh tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Mô hình "*Tín dụng hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế*": Chú trọng công tác tập hợp hội viên tham gia sinh hoạt, vận động chị em tham gia mô hình, đoàn kết giúp đỡ nhau trên các lĩnh vực của cuộc sống như chia sẻ kinh nghiệm gìn giữ gia đình hạnh phúc, giúp nhau phát triển kinh tế...

- Mô hình "*Công dân học tập, khuyến học khuyến tài và xây dựng xã hội học tập*": mô hình nhằm khuyến khích tất cả công dân trong địa bàn phường đều nỗ lực phấn đấu học tập, phấn đấu đạt được tiêu chí gia đình học tập theo kế hoạch đề ra đầu năm....

- Mô hình "*Chăn ấm mùa đông*": Vận động mạnh thường quân trong và ngoài phường đóng góp kinh phí mua chăn ấm để trao tặng cho người nghèo, trẻ em mồ côi tại Hội nghị Đại đoàn kết toàn dân tộc và Lễ nghiệm thu bàn giao nhà đại đoàn kết.

- Mô hình camera an ninh được nhân rộng trên toàn địa bàn phường với số lượng hơn 21 camera....

7. Hoạt động của Khối dân vận

Khối dân vận thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, hoạt động theo quy chế, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Khối, tích cực tham mưu cho Đảng ủy thực hiện tốt công tác dân vận, thực hiện các nghị quyết về công tác vận động quần chúng gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đẩy mạnh phong trào thi đua "*Dân vận khéo*". Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình Nhân dân để tham mưu cấp ủy chỉ đạo giải quyết. Phối hợp tham gia tuyên truyền, vận động bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; kịp thời củng cố, kiện toàn Khối dân vận. Chỉ đạo Mặt trận, các đoàn thể đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng gần dân, sát dân; tham mưu Đảng ủy xây dựng các chương trình, kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận. Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*", thực hiện nếp sống văn hóa mới trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận và các đoàn thể trong thực hiện các chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội của địa phương.

III- Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2023, thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, công tác dân vận đã đạt được nhiều kết quả, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự. Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác dân vận của Đảng, từ đó nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò của công tác vận động quần chúng. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội. Dân chủ ở cơ sở được mở rộng từ đó tạo được sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền.

Những tồn tại hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác dân vận trên địa bàn phường còn một số tồn tại, hạn chế:

Công tác dân vận có lúc chưa thật sự đi vào chiều sâu và chưa đồng bộ. Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình chưa đa dạng. Một số mô hình "*Dân vận khéo*" đã đăng ký xây dựng nhưng hoạt động chưa rõ nét, hiệu quả chưa cao. Nhiều mô hình chưa thu hút được đông đảo các tầng lớp tham gia, còn mang tính hình thức, chưa phong phú và sáng tạo. Ý thức làm

chủ của Nhân dân chưa được phát huy tốt, nhất là ý thức tham gia học tập chính trị, tham gia sinh hoạt khu dân cư..

IV- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

1. Tiếp tục tham mưu Đảng ủy chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương của Tỉnh và của Thị xã về công tác dân vận và dân vận trong hệ thống chính trị.
2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhất là các chủ trương, chính sách liên quan tới nông nghiệp, nông dân, nông thôn, về chủ quyền, biển, đảo của Tổ quốc... gắn công tác tuyên truyền với tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.
3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân; đồng thời chỉ đạo giải quyết kịp thời những kiến nghị của Nhân dân sau tiếp dân, đối thoại.
4. Tập trung xây dựng củng cố Khối dân vận vững mạnh, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Khối vận đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.
5. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, dư luận xã hội, những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong Nhân dân.
6. Theo dõi, đôn đốc Mặt trận và các hội đoàn thể đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo tinh thần Quyết định số 217, 218 của Bộ chính trị.
7. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” cùng với các phong trào thi đua yêu nước khác.
8. Tăng cường công tác dân vận của các cấp chính quyền nhằm phát huy dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kịp thời phổ biến chính sách, pháp luật đến với Nhân dân; xây dựng phong cách người cán bộ, công chức, viên chức “*Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*”.
9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Đảng về công tác dân vận; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy về công tác dân vận, trong đó có công tác dân tộc, công tác tôn giáo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Đảng ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thị ủy,
- Đồng chí UVBTV Thị ủy phụ trách phường,
- TT HĐND, UBND, UBMT phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



nhoul
Võ Thanh